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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá kultivací lidských žaludečních buněk. V první části je popsána

stavba a funkce žaludku, která je důležitá k porozumění základních žaludečních procesů.

Ve druhé části jsou popsány mechanismy vedoucí ke vzniku rakoviny žaludku, která má velmi

fatální následky. V poslední části jsou představeny různé studie zabývající se technikami

a podmínkami kultivace žaludečních buněk za účelem vytvoření zdravých a nádorových

lidských modelů.

KLÍČOVÁ SLOVA

žaludek, rakovina, kultivace, organoidy

TITLE

Cultivation of human gastric cells

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the cultivation of human gastric cells. In the first part is described

the structure and function of the stomach, which is important for understanding basic gastric

processes. In the second part are described the mechanisms leading to constitute stomach

cancer, which has very fatal consequences. In the last part are represented various studies

dealing with the techniques and conditions of cultivation of gastric cells for the purpose of

formation healthy and tumor human models.
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ÚVOD

V současnosti je v oblasti buněčné biologie hlavní výzvou vývoj buněčných modelů,

které by dokázaly přesně simulovat prostředí in vivo. Kultivační protokoly ustanovující

specifickou buněčnou linii nebo přímo komplexní model orgánu jsou hlavním cílem mnoha

výzkumných skupin. Kultivace lidských žaludečních buněk je zásadní nejen k vývoji

buněčného modelu sloužícího k testování nových léčiv, ale i k porozumění jednotlivých

mechanismů vedoucích k objasnění vzniku patologických změn žaludeční sliznice. V České

republice i v dalších zemích aktuálně probíhá výzkum GAPPS – syndromu adenokarcinomu

žaludku a mnohočetné polypózy žaludku. Jedná se o autozomálně dominantně dědičný

syndrom nádorové predispozice s časně se vyvíjející masivní polypózou žaludku lokalizovanou

ve fundu a těle žaludku s vysokým rizikem vzniku adenokarcinomu. GAPPS je tedy variantou

syndromu familiární adenomatózní polypózy žaludeční sliznice, který byl nedávno

identifikován a je intenzivně sledován i v ČR. Právě pro tyto případy jsou nezbytné výzkumné

laboratoře zabývajícími se studiem žaludečních buněk a jejich rolí v prevenci zajišťující

správnou funkci žaludeční sliznice. Zhoubné nádory žaludku se vyskytují více u mužů, a to

nejčastěji mezi 70. a 80. rokem. Ročně je v České republice diagnostikováno asi 1400 nových

onemocnění rakoviny žaludku podle statistiky Masarykova onkologického ústavu v Brně.

Přesná příčina vzniku karcinomu žaludku není doposud zcela jasná, ale genetické a rizikové

faktory zvyšují pravděpodobnost onemocnění.

Na základě mnoha studií různých poškození, které jsou způsobené enviromentálními

a genetickými faktory, vznikají v žaludku ochranné mechanismy. Bohužel tyto ochranné reakce

na poškození mohou vést ke karcinogenezi žaludku, na kterém se nejvíce podílí dlouhodobý

zánět, který je součástí tzv. Correovy kaskády. Correova kaskáda popisuje postupnou

transformaci buněk normální mukózy (žaludeční sliznice) od stádia chronické a atrofické

gastritidy, metaplazie a dysplazie až ke vzniku karcinomu. Celý tento proces karcinogeneze

může trvat i několik let.

Kvůli vysoké úmrtnosti na rakovinu žaludku se začaly výzkumné týmy intenzivně zabývat

kultivacemi žaludečních buněk. Z důvodu omezeného lidského materiálu a nedostatečných

informací o kultivaci se nejprve prováděly výzkumy na zvířecích, a to hlavně myších modelech.

Ačkoliv myší modely vykazovaly částečnou podobnost s lidskou fyziologií, přesto se časem

zavedly i lidské modely na základě techniky dvourozměrné kultivace, ale hlavně daleko

přesnější trojrozměrné kultivace. Lidské linie se izolují přímo z pacientských biopsií nebo
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resekátů nádorů žaludku a existují různé techniky pro zpracování takové tkáně a získání buněk

pro následnou kultivaci. Tato bakalářská práce se zabývá postupy úspěšných kultivačních

protokolů.
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1. ŽALUDEK A JEHO MECHANISMY UDRŽUJÍCÍ

FYZIOLOGICKÉ FUNKCE

Žaludek představuje důležitý orgán v podobě dutého svalového vaku, který je součástí

horního gastrointestinálního traktu a začíná druhou fázi trávení. Hlavní funkcí žaludku

je sekrece žaludeční kyseliny, a to kyseliny chlorovodíkové, která se podílí na trávicím procesu,

a hlavně funguje jako první obranná linie. To znamená, že zabraňuje vstupu mikrobů, které jsou

přenášené společně s potravou do trávicího traktu. [1, 2] Obecně vykonává tři základní funkce.

Jako první funkcí je příjem potravy spojené s promícháním a následným uchováním. Druhou

funkcí je spustit trávení bílkovin a třetí, poslední funkcí je vyprázdnění potravy do duodena

řízenou rychlostí, která ovlivňuje trávení a vstřebávání. [3]

1.1. Stavba žaludku

Žaludek se rozděluje na jednotlivé části, a to kardii, fundus, korpus, antrum a pylorus.

Kardie je nejproximálnější část žaludku nacházející se v blízkosti gastroezofageální junkce,

která obsahuje variabilní počet žláz v rozmezí od 20 do 30. [4, 5] Fundus je horní část žaludku,

kde se shromažďuje pouze vzduch, který je přiveden společně s potravou. Pokud je tato část

zcela naplněna vzduchem, dochází k uvolnění v podobě eruktace. [3] Korpus je největší část

žaludku, která se označuje jako tělo žaludku a je zodpovědná za vylučování žaludeční kyseliny

a trávicích enzymů. Antrum je část přiléhající k pylorickému spojení, kde se shromažďuje

zpracovaná změkčená potrava a je zodpovědná za sekreci hlenu a hormonů. Pylorus je část,

která slouží k vyprazdňování žaludku, a to prostřednictvím pylorického svěrače do duodena

(viz obrázek 2). [4, 5, 6, 7]

Stavba žaludeční stěny je uspořádána ve čtyřech vrstvách. Vnitřní vrstvu tvoří žaludeční

sliznice, také označovaná jako mukóza. Kolem sliznice je vrstva podslizničního vaziva,

tzv. submukóza, která obsahuje cévy. Další vrstvou je svalovina, tzv. muscularis propria, která

se skládá ze třech svalových vrstev: vnitřní vrstva ze šikmého svalu, uprostřed vrstva

z kruhového svalu, která se podílí na stahující motorické aktivitě a vnější vrstva z podélného

svalu. Zevní vrstva se označuje jako seróza, která pokrývá povrch žaludku (viz obrázek 1).

[3, 8] Seróza představuje serózní membránu, tzv. peritoneum (pobřišnici), které se dělí

na parietální a viscerální. Parietální peritoneum lemuje břišní stěnu a viscerální peritoneum

pokrývá povrch orgánů a mezi nimi je prostor zvaný parietální dutina, ve které se nachází

velmi malé množství tekutiny. Peritoneum se skládá z jednovrstevného epitelu zvaného jako

mezotel a ovlivňuje distribuci a proudění tekutiny v břiše. [9]
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Obrázek 1: Stavba žaludeční stěny [8]

1.2. Stavba mukózy žaludku

Mukóza se rozděluje do tří vrstev, a to epiteliální vrstva, lamina propria a muscularis

mucosae (viz obrázek 1). [8] Vrstva epitelu je uspořádána do hlubokých invaginací označované

jako žaludeční žlázy, které obsahují různé typy buněk a dělí se podle funkce na: hlavní,

parietální, mucinózní buňky krčku, mukózní buňky jamek, progenitorové a neuroendokrinní

buňky. [4, 10, 11] Hlavní buňky vylučují trávicí enzymy, jako je pepsinogen, které jsou uložené

v intracelulárních granulích. Parietální buňky vylučují kyselinu chlorovodíkovou a vnitřní

faktor. Mucinózní buňky krčků a mukózní buňky jamek obsahují muciny, které jsou uložené

v granulích a vylučují se v podobě hlenu za vzniku silné bariéry pro ochranu epitelu

před toxickými sloučeninami a mikroby. Progenitorové buňky jsou málo diferencované buňky,

pocházející z kmenových buněk, které dávají vzniknout všem typům žaludečních buněk. Jedná

se o buněčné dozrávající prekurzory, které mají kromě schopnosti proliferace a diferenciace

i schopnost migrace určitým směrem. Tyto buňky se pohybují od báze směrem k povrchu

krypty (žlázy), a tím vytváří nové buňky typické pro danou oblast. [10, 11] Neuroendokrinní


[…]


R-spondin-1, [79] anebo s 20% R-spondin-1. [81] Zároveň se také místo média DMEM/F12

použilo jiné médium, a to RPMI-1640 (médium Roswell Park Memorial Institute), které bylo

doplněno 10% FBS. [82, 83] Kromě uvedených postupů pro inkubaci zdravé tkáně probíhala

inkubace s trávicími enzymy přibližně 40 minut při teplotě 37 °C na třepačce. Postupné štěpení

tkáně se pozorovalo a po zredukování tkáně na polovinu [77] se disociovaná tkáň přefiltrovala

přes 70 µm buněčné síto a promyla do nové zkumavky. [78] Zkumavka se centrifugovala

na 4 minuty při 400x g a teplotě 4 °C a supernatant se odstranil. [77] Vzniklá peleta byla

připravena k naočkování do matrigelu za vzniku nádorových organoidů. [78]

V jedné výzkumné studii použili pro kultivaci rakovinných buněk místo matrigelu nosič

zvaný Cellbed, což je vysoce čistý křemičitý vláknitý agregát s ultrajemnou pórovitostí

a je vyrobený amalgamací vytvořených vláken oxidu křemičitého. Jeho struktura je podobná

mřížce připomínající volné pojivové tkáně v organismu. Cellbed sice podporuje vlastnosti

rakovinných buněk, ale během kultivace se nevytvoří příslušné žlázové struktury. [84]

Pasážování nádorových organoidů je většinou podobný jako u zdravých organoidů. [72]

Většinou se používá technika enzymatické disociace. V jednom protokolu se pasáž lišila tím,

že přidali do zkumavky s rozbitými organoidy nejen studené bazální médium DMEM/F12,

ale i vhodné množství PBS. Rozdílně probíhala i centrifugace, a to 4 minuty při 400x g a teplotě

4 °C. [77]

Nevýhodou resekce nádorové tkáně je odběr i přilehlé zdravé tkáně a při kultivaci

je možné získat směs jak nádorových, tak normálních organoidů. V tomto případě se můžou

směsi rozdělit za účelem získání jednotných organoidů, a to na základě manuálního výběru

podle morfologie organoidů. Normální organoidy mají podobu cystických struktur a lumen,

kdežto nádorové organoidy mají nepravidelný tvar a většinou heterogenní zvrásněné buněčné

vrstvy (viz obrázek 10). [78]
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Obrázek 10: Morfologie nádorového a normálního organoidu [78]
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5. VYUŽITÍ LIDSKÝCH ŽALUDEČNÍCH MODELŮ

Modely 2D buněčné kultury mají omezenou proliferační schopnost většinou jen

na 2 týdny in vitro. [73] Nejvíce se využívají při objevování nových léků. [43] Lze je využít

i pro studium buněčných odpovědí na ionizující záření nebo na expozici chemoterapeutikům.

[42]

Nejvíce se využívají 3D modely, díky kterým je možné studovat nádorovou biologii,

mezibuněčné interakce, mikroprostředí a genotyp. Sféroidy mají také omezenou proliferační

schopnost, která je způsobená buněčným dělením. [73] Sféroidy se používají pro studium

buněčné migrace na ECM [42] a nádorové sféroidy se využívají pro testování léků před jejich

klinickou aplikací. [85] Zdravé organoidy se nejvíce využívají pro studium bakterie

Helicobacter pylori, kdy se do zdravých organoidů vpravují bakterie pomocí mikroinjekce

a sleduje se reakce lidského organoidu na bakterii. [72] Kultivace nádorových organoidů má

zásadní význam v oblasti onkologického výzkumu, a to při vývoji individuální imunoterapie

a vývoj nových léčiv. [68] V blízké budoucnosti se vyvíjí možnost použití lidských žaludečních

organoidů pro transplantace orgánu. Potřeba transplantovaných orgánů přibývá a z důvodu

rejekce štěpů a nedostatku dárců by organoidy byly nejvhodnější autologní transplantační

terapií. [79, 86] Nevýhodou je velikost organoidů, které jsou v průměru 2 až 3 mm, kdežto

žaludek je ve velikosti 10 cm x 30 cm. [79] Tento problém je způsobený tím, že současné

modely organoidů nemají dobře vyvinutý vaskulární systém, a proto je nelze kultivovat ve větší

velikosti. Tudíž je snaha se podílet na vývoji vaskularizace za účelem kultivovat organoidy

ve větší velikosti. [68]

Všechny vytvořené modely organoidů se shromažďují pro účelné studie v mezinárodní

buněčné bance. V této bance jsou uloženy primární buňky izolované od pacientských dárců

a zavedené buněčné kultury. [42]
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ZÁVĚR

Cílem kultivace lidských buněk je vytvoření co nejpřesnějších lidských zdravých

a nádorových modelů in vitro, které by znázorňovaly lidskou tkáň a nádorové mikroprostředí

in vivo. Existují různé studie, jak postupovat při zpracování lidské tkáně a při jakých

kultivačních podmínkách mohou proliferovat. Během několika výzkumných studií se podařilo

vytvořit organoidy z kmenových buněk za účelem vzniku dlouhodobé 3D buněčné kultury,

která by proliferovala déle než 1 rok.

Z hlediska vysoké úmrtnosti na rakovinu žaludku jsou organoidy potřebné pro odhalení

genetických příčin, pochopení mechanismu, předcházení a včasnému rozpoznání rakoviny.

K tomu slouží i organoidy, které jsou vytvořeny izolací od konkrétních pacientů za účelem

nastavení individuální terapie a zároveň k optimalizaci průběhu léčby.

Tvorba organoidů je finančně i časově náročná, ale díky nim se získávají potřebné

informace o fyziologických a nádorových žaludečních mechanismech. V blízké budoucnosti

by se měly provádět další výzkumné studie organoidů za účelem vyvíjení ještě přesnějších

modelů orgánu, modelů rakoviny a také pro transplantaci orgánu.
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