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Studentka ve své bakalářské práci zpracovala aktuální přehled kultivačních metod

lidských žaludečních buněk endoskopicky odebraných ze vzorků zdravé a nádorově změněné

sliznice pro výzkumné a medicinské účely. V práci popsala jednotlivé mechanismy

patologických změn žaludeční sliznice vedoucí k rozvoji polypů, prekanceróz od iniciace až k

samotné invazi maligního onemocnění. Téma bakalářské práce je velmi aktuální.

V současnosti probíhá v České republice výzkum a vyhledávaní rodin se syndromem

adenokarcinomu žaludku a mnohočetné polypózy žaludku (GAPPS), který má velmi špatnou

prognózu.

Cílem kultivace buněk je vytvoření co nejpřesnějších lidských modelů in vitro, např.

sféroidů či organoidů, které by měly zásadní význam nejen v onkologické léčbě a vývoji

nových léčiv, ale i v individuální imunoterapii, a v budoucnosti snad i při transplantacích.

Předložená bakalářská práce je sepsána přehledně a srozumitelně. Po stránce

obsahové i formální má velmi dobrou úroveň. Práce je členěna do logických celků a je

vhodně doplněna o obrázky a schémata. Poměrně rozsáhlý přehled (86 citací), převážně

zahraničních publikací, svědčí o dobré orientaci v dané problematice. Studentka splnila

zadání bakalářské práce v plném rozsahu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.

V Pardubicích dne 21. 7. 2023

Mgr. Lenka Šmíd, Ph.D.
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